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La şedinţa de constituire  a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 

11 noiembrie  2024, au fost prezenți 6 consilieri locali din totalul de 23: dl. Aslău Leontin, dl. Pascariu 

Mihai-Cosmin, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Istrate Dan, dl. Veres Attila-Csaba, dna Horvath Julia.  

Au absentat: dna Cotoraci Coralia-Adina, dl. Faur Lazăr, dna Waas Liliana-Viorica, dl. Fordon 

Decebal-Ciprian, dl. Dumitraș Flavius, dl. Mariș Florin, dl. Cheșa Ilie, dl. Furău Gheorghe-Oto, dl. 

Buruc Cosmin-Alexandru, dna Aur Csilla, dna Mariș Georgiana-Cristina, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. 

Wiener Adrian, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Vlad Sergiu-Cosmin, dl. 

Costea Ioan-Cătălin. 

Şedinţa a început la ora 14,30 şi s-a încheiat la ora14,54. 

Deschiderea ședinței de constituire a fost asigurată de către domnul Prefect Toth Csaba, care  

a  predat conducerea ședinței președintelui de vârstă, domnul Mocuța Dorel-Ilie.  

Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier dl. Mocuța Dorel-Ilie (președinte de vârstă) 

asistat  de către cei doi mai tineri  consilieri prezenți:  dna Horvath Julia și dl. Pascariu Mihai-Cosmin. 

Au participat din partea executivului: dl. Bibarț Călin, primarul ales al Municipiului Arad, dna 

Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca Bogdan, administrator public, dna Czibrik Monica, 

șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dl. Baciu Vlad, consilier juridic, dna Ispas 

Florina, consilier, dna Domilescu Ionela, consilier, dna Popa Carmen, consilier. 

Au participat din partea Instituției Prefectului - Județul Arad: dl. prefect Toth Csaba, dna Ila 

Carmen, șef serviciu Juridic, reprezentantul Instituției Prefectului Arad, dl. Micoroi Ovidiu, consilier 

juridic din cadrul aceleiași instituții. 

Au participat din partea presei: dna Medeleanu Raluca, ”Special Arad.ro”, dna Duțu Diana – 

”Jurnal Arădean/Aradon.ro”, dna. Bognar Maria Tunde – ”Nyugati Jelen.com”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, în 

data de 05.11.2024 și în data de 08.11.2024,  a Ordinelor Prefectului Județului Arad nr. 

821/05.11.2024 și nr. 825/08.11.2024 și prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media 

acreditaţi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  
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Consilierii locali, primarul, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, 

precum şi reprezentanţii mass-media, au primit documentele şedinţei. 

Convocarea şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Local s-a asigurat 

telefonic și prin e-mail, prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 05.11.2024 și de 

08.11.2024,  a Ordinelor Prefectului Județului Arad nr. 821/05.11.2024 și nr. 825/08.11.2024. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 05.11.2024 și în 

data de 08.11.2024,  în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor consilierilor locali 

și supleanților ale căror mandate au fost validate  

În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele:  

 

Dna Stepanescu L: - Bună-ziua! Vă mulțumim pentru participare! Vă invităm să ascultăm solemn 

Imnul Național!  

(n.n într-un cadru solemn este intonat Imnul de Stat al României)   

Dna Stepanescu L: - Constatăm prezența  la ședința ceremoniei de constituire a Consiliului Local a 

patru consilieri din partea Partidului Alianța pentru Uniunea Românilor și a doi consilieri din partea 

UDMR. Ordinul Prefectului Județului Arad nr. 821/5.11.2024 precum și Ordinul nr.825/8.11.2024 

prin care s-a convocat ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local au fost comunicate 

primarului ales, tuturor consilierilor locali și supleanților ale căror mandate au fost validate. Îl rugăm 

pe domnul prefect să deschidă oficial ședința de ceremonie!    

Dl. prefect: - Bună-ziua! În primul rând, așa am făcut la toate constituirile, am depășit deja 77 de 

constituiri, aș dori să mulțumesc în primul și în primul rând fostului Consiliul Local, consilierilor 

care au fost aleși în legislatura anterioară și care au condus destinele orașului în ultimii patru ani. În 

același timp, eu nu doresc să comentez, mai ales în această perioadă electorală, prezența la ședința de 

astăzi, vreau să-i felicit și să le mulțumesc consilierilor prezenți că totuși au înțeles ce înseamnă 

mandatul dat de către cetățeni, iar restul consilierilor, probabil, la proxima ocazie, vor avea șansa de 

a depune jurământul. Așa cum a menționat și doamna secretar general, această ședință a fost 

convocată conform prevederilor legale prin Ordinul  Prefectului Județului Arad nr.  821, modificat 

prin Ordinul Prefectului Județului Arad nr. 825. Declar deschisă ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad. La ședința privind constituirea Consiliului Local este obligatorie prezența 

reprezentantului  Instituției Prefectului,  în situația de față sunt prezent eu, Prefectul Județului Arad, 

respective,  colegii mei: doamna Ila Carmen, șef Serviciul Juridic și domnul Micoroi Ovidiu, consilier 

juridic. Dau cuvântul doamnei secretar general să facă prezența nominală a consilierilor validați. 

Dna Stepanescu L: - Aslău Leontin, Aur Csilla, Buruc Cosmin-Alexandru, Cheșa Ilie, Costea Ioan-

Cătălin, Cotoraci Coralia-Adina, Curcanu Dorian-Florin, Dumitraș Flavius, Faur Lazăr, Fordon 

Decebal-Ciprian, Furău Gheorghe-Oto, Horvath Julia, Istrate Dan, Mariș Florin, Mariș Georgiana 

Cristina, Mocuța Dorel-Ilie, Moțiu Emil-Ioan, Pascariu Mihai-Cosmin, Săbău Daniela-Arieta, Veres 

Atilla-Csaba, Vlad Sergiu-Cosmin, Waas Liliana-Viorica și Wiener Adrian. Sunt șase consilieri 

prezenți.  

Dl. prefect - Mulțumesc! De asemenea, o rog pe doamna secretar general să dea citire și 

dispozitivului încheierii de validare a consilierilor!  
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Dna Stepanescu L: - Prin Încheierea nr. 15.451 din 14 octombrie 2024,  Judecătoria Arad a validat 

mandatele următorilor consilieri: Cotoraci Coralia-Adina – PNL, Faur Lazăr – PNL, Waas Liliana-

Viorica – PNL, Fordon Decebal-Ciprian – PNL, Dumitraș Flavius – PNL, Cheșa Ilie – PSD, Furău 

Gheorghe Oto – PSD, Buruc Cosmin- Alexandru – PSD, Aur Csilla – PSD, Mariș Georgiana-Cristina- 

PSD, Moțiu Emil-Ioan – PSD, Wiener Adrian – USR, Săbău Daniela-Arieta – USR, Curcanu Dorian- 

Florin – USR, Vlad Sergiu-Cosmin- USR, Costea Ioan-Cătălin – USR, Aslău Leontin – AUR, 

Pascariu Mihai-Cosmin – AUR, Veres Atilla-Csaba – UDMR, Horvath Julia – UDMR. A invalidat 

mandatele de consilieri locali ale  următorilor consilieri declarați aleși: Bibarț Laurențiu-Călin – PNL, 

Pop Sebastian - Tiberiu – AUR și Mocuța Dorel - Ilie – AUR. În apel, prin Decizia Civilă nr. 250 din 

31 octombrie 2024,  Tribunalul Arad a admis apelul formulat de reclamantul Mocuța Dorel Ilie, a 

schimbat în parte hotărârea apelată și a validat mandatul de consilier local al domnului Mocuța Dorel-

Ilie în cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad. În Dosarul nr. 20.687/55/2024, prin Încheierea 

nr. 16 838/05.11.2024,  Judecătoria Arad a validat mandatele supleanților Mariș Florin – PNL și 

Istrate Dan de la Partidul Alianța pentru Unirea Românilor. A invalidat mandatele supleanților 

Tyukodi Ana și Arsa Ovidiu, ca urmare a pierderii calității de membru prin  demisie. 

Dl. prefect: - Constat pe de-o parte că sunt îndeplinite prevederile articolului 116, alineatul (1) din 

Codul Administrativ, respectiv, numărul consilierilor locali validați este mai mare decât jumătate din 

numărul membrilor Consiliului Local  stabilit în temeiul dispozițiilor articolului 112. Pe de altă parte, 

cum ați constatat și dumneavoastră, nu avem cvorum, nu sunt prezenți cel puțin jumătate din 

consilieri. Chiar și în acest context, având în vedere consilierii prezenți și depunerea jurământului în 

ceea ce-i  privește, o să o rog pe doamna secretar general să nominalizeze, dintre cei prezenți, decanul 

de vârstă, consilierul local cel mai în vârstă, respectiv pe cei doi cei mai tineri,  pentru a prelua 

conducerea ședinței și a chema consilierii prezenți pentru depunerea jurământului.   

Dna Stepanescu L: - Sunt prezenți în sală, decan de vârstă, domnul Mocuța Dorel-Ilie, îl invităm să 

ia loc la prezidiu și cei mai tineri: doamna Horvath Julia și domnul Pascariu Mihai-Cosmin. 

Dl. prefect: - Vă mulțumesc! Eu o să predau conducerea ședinței  către domnii și doamna consilier, 

cu rugămintea, având în vedere că Încheierii de validare deja i s-a dat citire, să cheme consilierii 

prezenți pentru depunerea jurământului. 

Dl. Mocuța D: - Mulțumesc domnului prefect și o să o rog pe doamna secretar general să prezinte 

încheierile de validare ale consilierilor locali declarați aleși și ale supleanților.  

Dna Stepanescu L: - Această etapă a fost depășită deja. Voi prezenta în continuare procedura de 

depunere a jurământului, cu respectarea Codului Administrativ, articolul 117, consilierii locali aleși 

al căror mandat a fost validat depun următorul jurământ în limba română:  

"Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi 

priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!". 

Formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, jurământul putând fi 

depus și fără formula religioasă. Jurământul este imprimat pe un format special, se semnează în două 

exemplare de către fiecare ales local. Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de 

constituire, iar al doilea se înmânează consilierului local ales după ce va fi semnat de secretarul 

general, de președintele de vârstă și de cei doi consilieri asistenți. Dosarul de constituire se păstrează 
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de către Secretarul General al Municipiului Arad. În continuare vom invita consilierii să depună 

jurământul!  

Dl. Mocuța D: - Dna Horvath Julia! 

Dna Horvath Julia:  

"Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. Aşa să îmi ajute Dumnezeu! 

Isten engem úgy segéljen!". 

(n.n. sala aplaudă) 

Dl. Mocuța D: - Domnul Pascariu!  

Pascariu Mihai-Cosmin:  

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!” 

(n.n. sala aplaudă) 

Dl. Mocuța D: - Domnul Aslău, vă rog! 

Dl. Aslău Leontin:  

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!” 

(n.n. sala aplaudă). 

Dna Stepanescu L: - Domnul Mocuța Dorel-Ilie! 

Domnul Mocuța Dorel-Ilie: 

 ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!” 

(n.n. sala aplaudă). 

Dna Stepanescu L: - Domnul Istrate Dan! 

Domnul Istrate Dan:  

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!” 

(n.n. sala aplaudă). 

Dna Stepanescu L: - Domnul Vereș Attila Csaba ! 

Domnul Vereș Attila Csaba: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu! Isten engem úgy segéljen!” 

(n.n. sala aplaudă). 

Dl. prefect: - Deci,  au depus jurământul toți cei prezenți, da? Având în vedere că toți consilierii 

prezenți au depus jurământul,  sunt nevoit să constat că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de 

articolul 116, respectiv, nu au depus jurământul un număr mai mare decât jumătate din numărul 
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consilierilor prevăzut de articolul 112, sens în care voi emite Ordinul privind neîndeplinirea acestei 

condiții și vom reconvoca, prin ordin de prefect, ședința în termenul legal.  Iar acum am să rog, având 

în vedere că domnul primar, respectând prevederile legale, respectiv obligația de a depune jurământul 

în 30 de zile de la data alegerilor, respectiv, în cazul nostru, de la data de 27 septembrie, prevăzută ca 

dată de referință, o să o rog pe doamna secretar general să dea citire Încheierii de constatare a 

depunerii jurământului, având în vedere că acest act s-a săvârșit,  domnul primar nu mai trebuie să 

depună jurământul, dar în acest moment solemn am considerat că este necesar să aducem la cunoștință 

publică faptul că jurământul a fost depus!  

Dna Stepanescu L: - Prin Încheierea Civilă nr. 14937/03.10.2024, în Dosarul nr. 12596/55/2024, 

Judecătoria Arad a validat alegerea domnului Bibarț Laurențiu-Călin în funcția de Primar al 

Municipiului Arad, Județul Arad. Prin Încheierea nr.16179/24.10.2024, în Dosarul nr. 21032/55/2024, 

Judecătoria Arad a constatat că domnul Bibarț Laurențiu - Călin, Primar ales al Municipiului Arad, la 

alegerile locale din 9 iunie 2024, născut la data de 20 septembrie 1971, în orașul Ineu, județul Arad, 

a depus jurământul prevăzut de articolul nr. 150, alineatul (1) raportat la articolul 117 din Ordonanța 

de Urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  în fața judecătorului delegat, în 

Camera de Consiliu, încheiere definitivă.  

Dl. prefect: - Domnule primar, felicitări!  

Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Încep prin a-i felicita pe toți consilierii care au fost aleși, pe 

toți cei care astăzi au depus jurământul! Suntem într-o procedură legală și democratică de constituire 

a noului consiliu, așa cum s-a precizat și aici, asta este legea, consiliul se poate constitui în maxim 60 

de zile, primarul trebuia să depună obligatoriu jurământul în maxim 30 de zile, așa că avem un mic 

decalaj, intenția mea este ca după ce vom avea finalmente consiliul legal constituit, cu toți consilierii 

validați și cu jurământul depus, să facem o ședință căreia îi vom da, chiar dacă nu se numește solemnă 

din punct de vedere juridic, dar să-i dăm o solemnitate deosebită, ocazie cu care să invităm și să 

invitați și dumneavaostră pe cine doriți, în calitate de consilier, eu intenționez să mai depun o dată 

jurământul în fața arădenilor, pentru că așa s-a procedat, așa este cutuma, înainte era prevăzută de 

lege în fața consiliului, acum am depus în fața Instanței, dar nu am nicio problemă, ba dimpotrivă, 

îmi doresc să-l facem într-un mod public și solemn, în fața arădenilor. Mulțumesc frumos tuturor! Ne 

reîntâlnim și, conform legii, într-o perioadă nu foarte lungă vom intra în noua legislatură din punctul 

de vedere al consiliului local. Vă mulțumesc frumos! 

(n.n. sala aplaudă) 

Dl. prefect: - Mulțumesc! Doamna secretar general, dacă mai sunt probleme de ridicat sau ceva de 

adăugat.. Dacă nu, atunci o să-l rugăm pe domnul președinte de vârstă să declare ședința închisă! 

Dna Stepanescu L: - Nu mai avem nimic de comunicat decât felicitările noastre!  

Dl. Mocuța D: - Declar ședința închisă! O zi bună în continuare! 

 

 

(n.n. ședința s-a încheiat la ora 14,54). 

 

 
Red./Dact.P.C./P.C. Verif. C.M. 
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1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.11.2024 -constituire        

 

 

(n.n. ședința s-a încheiat la ora 11,46) 

 


